
 

 

Farlig affaldscocktail  

 

En episode, hvor en skraldemand fra Renovest 

fornylig kom på hospitalet på mistanke om 

forgiftning, viser hvor vigtigt det er, at affald 

bliver håndteret korrekt. Hvis en dunk med 

rester af fx sprøjtegifte bliver smidt i 

skraldespanden til almindeligt 

husholdningsaffald, kan det i værste fald føre til 

dødsfald.  

 

Sidst på året 2011 tog arbejdsdagen pludselig en 

uventet drejning for en af Renovests 

skraldemænd. Der bredte sig en usædvanlig fæl 

lugt fra skraldebilens affaldskasse. Han fik 

voldsom hovedpine samt opkastninger og blev 

sendt til Farsø sygehus på mistanke om 

forgiftning. 

På grund af den ukendte faktor i hændelsen, 

rykkede beredskabet i Vesthimmerland ud med 

indsatsleder, to Falck biler, to politibiler, to 

røgdykkere og et hold af kemiske 

analyseeksperter. 

 

Gå inden døre 

Skraldebilen var dette tidspunkt i et villakvarter i 

Aalestrup. Området blev afspærret og folk blev 

bedt om at gå inden døre og lukke for ventilation, 

mens skraldebilen blev eskorteret ud af byen, så 

analyseeksperterne kunne komme til. Der var 

ikke noget entydigt svar på, hvad der forårsagede 

symptomerne hos skraldemanden, men 

Beredskabets indsatsleder på hændelsen Klavs 

Bojsen fortæller, at målingerne viste forhøjede 

værdier for svovl og fosfor, som typisk findes i 

sprøjtegifte. 

 

 

 

 

 

 

 

Fatale konsekvenser 

Når mennesker kommer i kontakt med toksiske 

dampe, kan det få fatale konsekvenser. 

- Det kan være svært at kortlægge, om der er tale 

om organiske eller psykiske skader, når man 

bliver udsat for giftige dampe, men det kan give 

varige mén og i værste fald koste livet, fortæller 

ledende overlæge på Arbejdsmedicinsk klinik ved 

Aalborg sygehus Sigve W. Christensen. 

Renovest har anmeldt hændelsen som en 

arbejdsulykke i tilfælde af, at skraldemanden 

skulle få mén. Han blev dog udskrevet fra 

hospitalet samme dag og har det efter 

omstændighederne godt. 

 

 

Farligt affald skal afleveres forsvarligt 

Hændelsen har skærpet opmærksomheden hos 

Renovest, fordi farligt affald ofte ikke kan ses 

med øjet. 

- Vi har ikke en chance for at opdage det, før 

symptomerne er der. Farligt affald skal ikke være 

til fare for folks helbred og liv i værste fald. 

Kemikalier skal afleveres på genbrugspladsen, 

hvor alle sikkerhedsregler og arbejdsmiljøhensyn 

bliver taget netop for ikke at sætte andre folks liv 

på spil, fastslår kørselsleder hos Renovest Per 

Sørensen. 

Skraldebilen bliver eskorteret ud af byen 

Røgdykkerne gør klar til at sætte ind 



- En rigtig god tommelfingerregel for farligt affald 

er, at hvis der er faremærker på, skal det 

afleveres på genbrugspladsen. 

 

Dyr udrykning  

Politiets efterforskning har ikke givet resultat i 

forhold til at finde en ansvarlig, men havde 

Politiet opsporet ejermanden til en container 

med rester af farligt affald, var vedkommende 

blevet meldt til Politiet for overtrædelse af 

Vesthimmerlands Kommunes affaldsregulativ. 

- Hvis man ikke benytter sig af den korrekte 

ordning til bortskaffelse af farligt affald, kan det 

give bødestraf, fortæller sektionsleder i Teknik og 

Miljøforvaltningen Thomas Møller-Schmidt. 

Indsatsleder Klavs Bojsen vurderer, at blot 

Beredskabets udrykning i forbindelse med denne 

episode har kostet 20-25.000 skattekroner. 


